- 1 -

中共南京农业大学委员会办公室

党办发〔2018〕15号

关于南京农业大学党建研究会、思想政治教育

研究会 2018 年课题申报工作的通知

各单位党委、党工委、党总支、直属党支部

各学院、各单位：

为进一步加强学校党建与思想政治教育理论研究和实践创

新，经研究，决定启动 2018年党建与思想政治教育研究课题申报

工作。现将有关事宜通知如下：

一、课题申报

（一）申报人必须是我校在职在岗人员。鼓励跨部门联合申

报,个人最多可参加 2个课题的申报。

 - 2 -

（二）2018 年党建与思想政治教育课题立项包括理论研究、

工作研究、品牌活动三大类。选题参见《2018 年党建与思想政治

教育研究课题指南》（见附件 1），也可结合选题指南自拟题目。

（三）学校党建研究会、思想政治教育研究会根据具体申报

情况，通过专家评审，确定立项资助项目和立项不资助项目。

（四）已通过其他途径立项或有固定经费来源的课题，不在

此次申报范围。

二、课题结题

（一）结题时间：2019年 4月。

（二）研究成果

各课题应按期完成项目研究，提交结题报告和研究成果。

研究成果表现形式如下：

1.理论研究成果应为学术研究论文；

2.工作研究成果应为调研报告（政策建议）或具有典型示范

意义的实践案例；

3.品牌活动成果应为活动总结和图片、视频等支撑材料。

（三）申请人曾主持党建与思政课题未按要求结题的，原则

上不再受理新的课题申请。申请人应对自己研究成果的原创性负

责，对有剽窃他人成果、弄虚作假行为的，予以撤销并停止使用

课题经费，课题主持人两年内不得申报本项研究课题。

三、课题申报程序

（一）申报人填写《南京农业大学党建与思想政治教育研究

课题申请书》（以下简称《申请书》）（附件 2）及课题研究经费预

算（见附件 3），各单位负责人对本单位申报项目进行初审并填写

 - 3 -

评审意见。课题申请一经成功，学校将根据预算和实际情况下拨

经费。

（二）2018 年 6 月 6 日前，凡申报课题的单位和个人均需提

交《申请书》打印稿一式 5份，电子版发送相应邮箱。

党建研究课题申报联系人：吴峰，电话：84399612,电子邮箱：

dangxiao@njau.edu.cn；

思想政治教育研究课题申报联系人：朱鹏，电话：84395113，

电子邮箱：xcb@njau.edu.cn；。

附件：1. 2018年党建与思想政治教育研究课题指南

      2. 党建与思想政治教育研究课题申请书

      3. 党建与思想政治课题研究经费预算表

党委办公室

2018年 5月 24日

 - 4 -

附件 1

2018 年党建与思想政治教育研究课题指南

一、理论研究

（一）党建方面

1.加强高校党的政治建设研究

2.高校领导干部思想政治教育研究

3.高校领导干部作风建设研究

4.高校领导干部能力建设研究

5.高校党组织严格党内生活常态化研究

6.高校学生党建质量标准探究

7.高校大学生先进典型培育机制研究

8.高校党校培育体系建设研究

9.高校院系级党组织运行体制机制研究

10.高校党建工作标准及评测体系研究

（二）思想政治教育方面

1.马克思主义理论学科建设新进展研究

2.高校环境下马克思主义道德教育研究

3.担任民族复兴大任的时代新人内涵研究

4.新时代高校思想政治工作评价指标体系研究

5.新时代高校思想政治工作队伍建设研究

 - 5 -

6.立德树人贯穿于人才培养全过程的实现路径和保障机制研

究

7.高校党委教师工作部建设及职能发挥研究

8.高校辅导员准入、培养、考核、发展机制研究

9.网络空间意识形态传播及引导研究

10.新媒体时代青年聚集方式、社群心理、自我呈现与意见表

达的特点研究

二、工作研究

（一）党建方面

1.高校领导干部考核评价机制研究

2.建立健全高校干部监督管理机制问题的研究

3.高校“双肩挑”干部管理现状及对策研究

4.新时期高校基层党支部建设的探索与思考

5.高校二级党组织书记抓基层党建述职评议考核体系研究

6.加强高校党务干部队伍建设的方法和途径研究

7.高校青年教师党员发展问题研究

8.高校党员教师师德先进典型培育机制研究

9.党建引领下的高校师德师风建设研究

10.新时期高校“双带头人”党支部书记培养模式探索

（二）思想政治教育方面

1.高校教师思想政治工作的有效路径和方法研究

2.高校辅导员职业能力提升路径与方法研究

 - 6 -

3.团学组织育人功能及其优化路径研究

4.课程建设、课堂教学在大学生思想政治教育中作用发挥的

研究

5.大学生心理健康教育典型案例分析及对策研究

6.大学生职业发展和创业就业中的思想引导研究

7.自媒体时代网络思想政治教育平台建设研究

8.大学生社会主义核心价值观认同教育的评价指标体系研究

9.具有高校旨归特征的中华优秀传统文化核心内容研究

10.“诚朴勤仁”南农精神传承与弘扬的路径研究

三、品牌活动

（一）党建方面

党员意识教育；“两学一做”先进典型头雁效应发挥

（二）思想政治教育方面

“爱国、敬业、诚信、友善”的价值观教育实践；热爱科学、

崇尚学术的教育实践

 - 7 -

附件 2

课题类型：                   （填写代号）

（A党建、B思想政治教育；1理论研究、2工作研究、3品牌活动）

南京农业大学

党建与思想政治教育研究课题申请书

课题名称：

课题负责人：

所在部门：

课题完成时间： □1年          □2年

南京农业大学党建研究会、思想政治教育研究会

2018 年 5 月

 - 8 -

一、课题研究人员基本信息

1.课题主持人

姓  名  性  别  出生年月

职  务  职  称  业务专长

最终学历  最终学位  联系电话

所在部门  E-mail

近 五 年 内

的 党 建 与

思 政 研 究

课 题 情 况

（ 课 题 名

称、级别以

及 完 成 情

况）

近五年内发

表的主要论

文或主要工

作实践

标题

发表刊物及日期

（品牌活动类可不填）

承担角色

党建与思政

研究方面

获奖情况

 - 9 -

2.课题组成员情况（不含课题主持人）

姓 名 职 务

所在

部门

职称

专长

在课题组中的分工 签 名

课题成员近五年内与本课题有关的主要研究成果（课题、论文和获奖）

 - 10 -

二、课题研究设计报告

1.课题提出的背景和所要解决的主要问题

2.研究过程计划

 - 11 -

3.课题研究的实践意义与理论价值

4.课题研究的方案设计（包括研究思路、内容、方法、创新点）

 - 12 -

 - 13 -

三、推荐及评审意见

1.所在单位推荐意见（课题的意义、课题负责人及成员的学术水平、完成本课题的条件、填报内容的

真实性等）

                   公      章：

                                          负责人签章：

年   月   日

2.专家评审组意见

专家评审组负责人签章：                          年  月  日

3.学校党建与思想政治教育研究会审批意见（含课题经费批准金额）

       公      章：

                                      负责人签章：

年   月   日

 - 14 -

附件 3

党建与思想政治教育课题研究经费预算表

支出科目 预计费用 使用途径及计算依据

合计

  南京农业大学党委办公室                   2018年 5月 24日印发